ŠTATISTICKÝ ÚRAD
SLOVENSKEJ REPUBLIKY


Vývoj zahraničného obchodu v septembri a za deväť mesiacov roku 2018 [footnoteRef:1]1) [1: 1) Údaje sú v bežných cenách v hodnote typu FOB.
   Informáciu vypracoval Štatistický úrad SR na základe údajov Colnej sekcie Finančného riaditeľstva SR získaných v rámci 
   colného konania a z INTRASTAT-SK hlásení poskytnutých príjemcami a odosielateľmi tovaru.] 


V septembri 2018 dosiahol celkový vývoz tovaru hodnotu 6 979,8 mil. eur, pri medziročnom raste o 5,2 %. Celkový dovoz tovaru sa zvýšil o 5,8 % na 6 543 mil. eur. Saldo zahraničného obchodu bolo aktívne v objeme 436,8 mil. eur (o 16,5 mil. eur nižšie ako v rovnakom období minulého roku).
Za január až september 2018 sa v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roku zvýšil celkový vývoz tovaru o 7,1 % na 58 565,4 mil. eur a celkový dovoz o 7,3 % na 56 396,5 mil. eur. Saldo zahraničného obchodu bolo aktívne v objeme 2 168,9 mil. eur (o 74,9 mil. eur vyššie ako v rovnakom období minulého roku).
Vývoz do členských štátov EÚ v januári až septembri 2018 oproti rovnakému obdobiu minulého roka vzrástol o 7,6 % a z celkového vývozu tvoril podiel 85,5 %. Dovoz z členských štátov EÚ sa na celkovom dovoze podieľal 68 % a medziročne vzrástol o 9,5%. 
Vývoz do nečlenských krajín EÚ v januári až septembri 2018 oproti rovnakému obdobiu minulého roka vzrástol o 4,2 % a z celkového vývozu tvoril podiel 14,5 %. Dovoz z nečlenských krajín EÚ sa na celkovom dovoze podieľal 32 %  a medziročne vzrástol o 2,8 %.
Najviac obchodovaná trieda SITC v zahraničnom obchode SR boli stroje a prepravné zariadenia s podielom 60 % na celkovom vývoze a 47,9 % na celkovom dovoze. 

                                                                                                                                              v mil. EUR 
	Ukazovateľ
	2017
	2018

	
	september
	október
	november
	december
	január
	február

	Celkový dovoz
	6 182,0 
	6 763,5 
	6 802,8 
	5 559,2 
	5 916,8
	6 011,5

	Medziročný index dovozu
	107,9 
	111,8 
	104,9 
	101,3 
	111,8
	106,5

	Medzimesačný index dovozu
	102,9 
	109,4 
	100,6 
	81,7 
	106,4
	101,6

	Celkový vývoz
	6 635,3 
	7 273,5 
	7 294,1 
	5 515,1 
	5 950,7
	6 218,4

	Medziročný index vývozu
	106,8 
	110,5 
	107,7 
	103,1 
	107,0
	104,9

	Medzimesačný index vývozu
	112,4 
	109,6 
	100,3 
	75,6 
	107,9
	104,5

	Saldo 
	453,4 
	510,0 
	491,3 
	-44,2 
	33,9
	206,9

	Saldo (kumulatívne)
	2 094,0 
	2 604,0 
	3 095,3 
	3 051,2 
	33,9
	240,7



                                                   v mil. EUR 
	Ukazovateľ
	2018

	
	marec
	apríl
	máj
	jún
	júl
	august
	september

	Celkový dovoz
	6 463,6
	6 151,5
	6 486,6
	6 548,1
	5 956,0
	6 319,3
	6 543,0

	Medziročný index dovozu
	96,2
	110,1
	107,2
	110,9
	114,7
	105,1
	105,8

	Medzimesačný index dovozu
	107,5
	95,2
	116,7
	100,9
	91,0
	106,1
	103,5

	Celkový vývoz
	6 960,5
	6 402,4
	6 864,6
	6 997,9
	5 997,4
	6 193,7
	6 979,8

	Medziročný index vývozu
	100,2
	109,2
	108,4
	111,7
	114,4
	104,9
	105,2

	Medzimesačný index vývozu
	111,9
	92,0
	124,5
	101,9
	85,7
	103,3
	112,7

	Saldo 
	496,9
	250,8
	378,0
	449,8
	41,4
	-125,5
	436,8

	Saldo (kumulatívne)
	737,6
	988,4
	1 366,4
	1 816,2
	1 857,6
	1 732,1
	2 168,9




Sezónne očistené údaje zahraničného obchodu [footnoteRef:2]2) [2: 2) Sezónna analýza je realizovaná programovým vybavením DEMETRA.] 


Po sezónnom očistení údajov dosiahol v septembri 2018 celkový vývoz tovaru hodnotu 6 558,6 mil. eur, pri medziročnom raste o 2,4 %. Celkový dovoz tovaru sa zvýšil o 3 % na 6 289,2 mil. eur. Saldo zahraničného obchodu bolo aktívne v objeme 269,4 mil. eur (o 31,3 mil. eur nižšie ako v septembri 2017).
v mil. EUR 
	Ukazovateľ
	2017
	Kumulatív 
	2018

	
	september
	október
	november
	december
	2017
	január
	február

	Celkový dovoz
	6 106,9
	6 124,1
	6 085,2
	6 135,6
	71 706,0
	6 262,8
	6 251,4

	Medziročný index dovozu
	110,6
	108,2
	104,6
	106,9
	108,0
	108,4
	106,2

	Medzimesačný index dovozu
	99,5
	100,3
	99,4
	100,8
	 
	102,1
	99,8

	Celkový vývoz
	6 407,6
	6 429,7
	6 528,5
	6 465,7
	74 757,1
	6 297,5
	6 406,2

	Medziročný index vývozu
	109,3
	107,1
	107,4
	108,5
	106,7
	103,9
	104,7

	Medzimesačný index vývozu
	100,8
	100,3
	101,5
	99,0
	 
	97,4
	101,7

	Saldo 
	300,7
	305,6
	443,3
	330,1
	3 051,2
	34,8
	154,8

	Saldo (kumulatívne)
	1 972,2
	2 277,8
	2 721,1
	3 051,2
	 
	34,8
	189,6



v mil. EUR 
	Ukazovateľ
	2018

	[bookmark: _GoBack]
	marec
	apríl
	máj
	jún
	júl
	august
	september

	Celkový dovoz
	6 224,1
	6 129,8
	6 396,9
	6 471,8
	6 428,3
	6 441,2
	6 289,2

	Medziročný index dovozu
	101,6
	104,1
	110,1
	110,6
	111,4
	105,0
	103,0

	Medzimesačný index dovozu
	99,6
	98,5
	104,4
	101,2
	99,3
	100,2
	97,6

	Celkový vývoz
	6 666,6
	6 334,7
	6 667,5
	6 790,7
	6 529,4
	6 664,3
	6 558,6

	Medziročný index vývozu
	105,6
	103,3
	111,3
	111,6
	111,3
	104,8
	102,4

	Medzimesačný index vývozu
	104,1
	95,0
	105,3
	101,8
	96,2
	102,1
	98,4

	Saldo
	442,5
	205,0
	270,7
	318,9
	101,1
	223,1
	269,4

	Saldo (kumulatívne)
	632,1
	837,0
	1 107,7
	1 426,6
	1 527,7
	1 750,8
	2 020,1













	Upozornenie:
	Pri uverejnení celej informatívnej správy alebo jej časti žiadame uviesť zdroj informácií Štatistický úrad Slovenskej republiky!



